АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2012 г.          № 13-п

с.Новотроицк

«Об утверждении плана по охране

общественного порядка по защите

населения Новотроицкого сельского

поселения в период чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного

характера»

                 Во исполнение требований Федерального Закона "О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера", Постановления Главы Администрации

(Губернатора) Омской области от 22 марта 1996 года № 115-п, и в целях

поддержания общественного порядка при возникновении чрезвычайных

ситуаций на территории сельской администрации

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить «План по охране общественного порядка по защите

населения  Новотроицкого сельского поселения в период чрезвычайных

ситуаций  природного и техногенного характера».

2. Рекомендовать осуществить контроль за выполнением настоящего

постановления  участковому уполномоченному полиции  Тулушеву А. А. (по

согласованию)

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в

Новотроицком Муниципальном Вестнике.

Глава администрации

Новотроицкого  сельского поселения                           В. А. Шнейдер

                                                                 Утвержден

                                                    Постановлением Главы  администрации

                                                     Новотроицкого сельского поселения

                          №13 от 24.02.2012 года

ПЛАН

ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА ПО ЗАЩИТЕ

НАСЕЛЕНИЯ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  В ПЕРИОД

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. При возникновении чрезвычайной ситуации (аварии, катастрофы и

стихийного бедствия) первоочередные действия органов внутренних дел

заключаются в оцеплении района заражения (поражения), с целью

недопущения в него населения и транспорта, не участвующих в ликвидации

чрезвычайной ситуации (далее везде ЧС). Для этого на дорогах, ведущих в

очаг заражения (поражения), выставляются  посты полиции и КПП согласно

разработанному плану дислокации сил и средств и с учетом складывающейся

обстановки. Первоначально пораженное население может вывозиться из зоны

ЧС на транспорте полиции. В дальнейшем для этих целей будут

задействоваться машины скорой медицинской помощи и основные

транспортные средства города и области.

2. Патрульные подразделения полиции на автомобилях,

оборудованных сигнально-громкоговорящими установками, направляются по

специально разработанным маршрутам для оповещения населения об угрозе

заражения. При этом оповещаются жители близлежащих жилых кварталов и

места наибольшего скопления людей (магазины, рынки, кинотеатры, места

отдыха), попадающие в зону возможного заражения (поражения) в результате

ЧС. Одновременно полиция мобилизует проходящий общественный

транспорт и направляет его в район ЧС для эвакуации населения.

3. Основные задачи полиции (службы охраны общественного порядка),

выполняемые во взаимодействии с другими службами гражданской обороны

при возникновении чрезвычайных ситуаций:

- оповещение населения, попадающего в зону возможного заражения

по направлению распространения сильнодействующих ядовитых веществ

(СДЯВ);

- оцепление подъездных и пешеходных путей к очагу заражения

(поражения);

- выведение пораженных из очага, оказание им первой доврачебной

помощи;

- регулирование движения автотранспорта и пешеходов в районе ЧС;

- предотвращение паники и массовых беспорядков, указание

населению направлений выхода из очага ЧС в безопасную зону;

- обеспечение порядка и безопасности при эвакуации из зоны ЧС;

- привлечение общественного и личного транспорта для вывоза из зоны

ЧС и доставки в медицинские учреждения пораженных;

- обеспечение беспрепятственного продвижения транспорта аварийно-

технических и спасательных служб и команд к месту аварии (катастрофы,

стихийного бедствия);

- организация работы оперативного штаба службы охраны

общественного порядка, определение потребного количества сил и средств,

количества и видов нарядов, полиции;

- постановка задач нарядам полиции, контроль за их работой;

- ведение рабочей карты, оценка и прогнозирование развития

обстановки;

- организация материально-технического и тылового обеспечения в

интересах службы;

- подготовка решений, приказов, распоряжений начальника службы

охраны общественного порядка гражданской обороны на обеспечение

мероприятий по ликвидации ЧС;

- осуществление надзора за исполнением населением, должностными

лицами предприятий, учреждений и организаций постановлений и

распоряжений по ликвидации ЧС органов исполнительной власти и

управления, касающихся деятельности службы охраны общественного

порядка.